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Abstrakt

Trichorhinofalangeální syndrom (TRPS) je malformační syndrom charakteristický

kraniofaciálními a skeletálními abnormalitami s autozomálně dominantní dědičností. Dnes se

na klinické i molekulární úrovni rozlišují tři typy – TRPS I, TRPS II a TRPS III, jejichž společným

rysem jsou řídké vlasy, hruškovitý tvar nosu, dlouhé a ploché philtrum, úzký horní ret,

odstávající uši, malá postava a kuželovité epifýzy článků prstů. Podtypy TRPS I a TRPS III jsou

výsledkem mutací v genu TRPS1, který je zamapován do oblasti 8q24. Tento gen leží

proximálně od genu EXT1; delece obou těchto genů zároveň vede k třetímu podtypu, TRPS II

(Langer-Giedionův syndrom, LGS), jehož pacienti kromě obecných znaků TRPS trpí ještě

mnohočetnými exostózami a někdy též mentální retardací.

V této diplomové práci byla provedena molekulárně genetická analýza na vzorku 16

pacientů, přičemž 8 probandů vykazovalo fenotyp TRPS a 8 probandů mělo pouze izolované

exostózy. Z periferní žilní krve pacientů byla vyizolována DNA, která byla následně použita k

vyšetření chromozomové oblasti 8q24 metodou MLPA („multiplex ligation-dependent probe

amplification“). Tato analýza odhalila deleci u 1 pacienta s TRPS a u 1 pacienta s exostózami.

Sekvenování kódujících exonů genu TRPS1 u zbývajících 7 pacientů s TRPS odhalilo mutace u

dalších 2 z nich. Celkově tedy byla odhalena pravděpodobná molekulární příčina onemocnění

u 3 pacientů s TRPS a u 1 pacienta s exostózami.
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Abstract

Trichorhinophalangeal syndrome is a malformation syndrome characterized by craniofacial

and skeletal abnormalities and is inherited in an autosomal dominant manner. We

distinguish free subtypes on clinical and molecular level – TRPS I, TRPS II, TRPS III. All TRPS

patients have sparse hair, a pear-shaped nose, a long flat philtrum, a thin upper lip and

protruding ears. Skeletal abnormalities include cone-shaped epiphyses at the phalanges, hip

malformations and short stature are present. The subgroups TRPS I and TRPS III are result of

the mutated TRPS1 gene, which is maped into the 8q24 region. This gene is situated

proximal of the EXT1 gene, both genes are affected in a subgroup of patients with TRPS II.

These patients suffer more from multiple (cartilaginous) exostoses and mental retardation.

In this work we performed molecular genetic analysis of a sample of 16 patients, 8 probands

showed a TRPS phenotype and 8 probands had only isolated exostoses. The peripheral

venous blood of patients was used to gain purified DNA, which was subsequently used to

investigate the chromosome 8q24 region using MLPA („multiplex ligation-dependent probe

amplification”). This analysis revealed a deletion in 1 TRPS patient and 1 patient with

exostoses. Sequencing of the TRPS1 gene coding exons in remaining 7 TRPS patients

revealed mutations in another 2 of them. Overall it was revealed probable molecular cause

of the disease in 3 TRPS patients and 1 patient with exostosis.
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1. Literární rešerše

1.1 Trichorhinofalangeální syndrom

Trichorhinofalangeální syndrom (trichorhinophalangeal syndrome; TRPS) je skupina

vzácných genetických malformačních onemocnění s typickými kraniofaciálními a skeletálními

abnormalitami, které lze dobře klinicky i radiologicky charakterizovat. Je způsoben mutací či

kompletní delecí genu TRPS1 (GeneID #7227) nalézajícího se na dlouhém raménku

chromozomu 8 v oblasti 8q24.1. V současné době se rozlišují na klinické i molekulární úrovni

tři typy označované jako TRPS I (Online Mendelian Inheritance in Man [OMIM] #190350),

TRPS II (OMIM #150230) a TRPS III (OMIM #190351).

Nezávisle na typu syndromu jsou u všech pacientů popisovány charakteristické

kraniofaciální znaky: jemné, řídké a pomalu rostoucí vlasy, mediálně silné avšak laterálně

řídnoucí až chybějící obočí, hruškovitý či jinak baňatý tvar nosu, odstávající uši, dlouhé

ploché philtrum a úzký horní ret. Méně často bývají popisovány i další klinické znaky, jako

např. trojúhelníkovitý obličej, horizontální žlábek na bradě, mikrognácie, hypoplastická

mandibula, vysoce klenuté patro, nadpočetné zuby, vadný dentální skus (malokluze), změny

nehtů. U některých pacientů jsou též nalézány další skeletální abnormality, ke kterým patří

např. klinodaktylie, plochá chodidla, křídlovitá lopatka, skolióza, spontánní kostní fraktury

(Michalek et al. 2009; Vaccaro et al. 2005) a u více než 70 % pacientů jsou přítomny i

dysplasie kyčelního kloubu (např. zkrácení a zploštění femorálního krčku, coxa plana;

zvětšení hlavice femuru, coxa magna; zmenšení úhlu mezi hlavicí a tělem stehenní kosti, coxa

vara) (Machuca et al. 1997). U starších pacientů se tyto kyčelní abnormality mohou podobat

degenerativní artróze (Ludecke et al. 2001). Nejtypičtějším radiografickým znakem TRPS jsou

pak kuželovitě tvarované epifýzy („cone-shaped epiphyses“; CSEs), a to především na

středních článcích prstů ruky, které však často nejsou viditelné před druhým rokem života.

Na druhou stranu první náznak budoucích CSEs – mírná metafyzární konvexita – může být

v některých případech detekována během prvního roku života (Giedion 1998 in Ludecke et

al. 2001). Tato charakteristická kuželovitá deformita na středních článcích prstů je výsledkem

předčasného nepravidelného uzavírání růstových plotének, což následně vede k růstové

retardaci a abnormálním deformitám kostí ruky (spektrum mírné až těžké brachydaktylie

z důvodu zkrácení metakarpálních kostí a článků prstů) (Giedion 1966 in Ludecke et al. 2001).

Jedinci s TRPS bývají menšího vzrůstu; růstová retardace se u TRPS vyvíjí postnatálně a jedná

se o progresívní (tedy s věkem se zhoršující) proces – to dokládá i skutečnost, že porodní

délka novorozenců se pohybuje v mezích průměru (49-54 cm), a to i u jedinců, kteří se

narodili postiženým rodičům. Kostní věk většinou zaostává oproti chronologickému věku až

do období puberty, poté typicky akceleruje (Ludecke et al. 2001). Z důvodu markantní

akcelerace během puberty se zkracuje adolescentní výškový spurt, čímž se ještě přispívá k

finální malé postavě (Naselli et al. 1998).

Následně má každý typ ještě své další, charakteristické fenotypové znaky; nutno

ovšem podotknout, že TRPS vykazuje široké klinické spektrum, co se týče stupně růstové

retardace, brachydaktylie a rozvinutí dalších fenotypových znaků. Fenotyp se liší v závislosti
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na věku a pohlaví, a to u pacientů nepříbuzných nesoucích identickou mutaci, u pacientů

příbuzných, z jedné rodiny, (Ludecke et al. 2001) a dokonce i u monozygotních dvojčat

(Naselli et al. 1998).

Dědičnost tohoto syndromu je autozomálně dominantní, ačkoliv více než polovina

popsaných případů má sporadický původ (Ludecke et al. 2001). TRPS vykazuje velmi vysokou,

ne-li kompletní, penetranci (tj. typické fenotypové znaky se projeví u všech jedinců

nesoucího mutaci v daném genu). Zárověň však TRPS vykazuje i variabilní expresivitu (tj.

stupeň projevu typického fenotypu je různý). Zdá se, že gen TRPS1 je majoritním (ne-li

jediným) lokusem, jehož mutace dá vzniknout TRPS (Ludecke et al. 2001).

1.1.1 Historie

Typické znaky trichorhinofalangealního syndromu popsal již roku 1966 švýcarský

radiolog Andreas Giedion. Ten si jako první všimnul spojitosti mezi pomalu rostoucími

řídkými vlasy (tricho-), abnormálním tvarem nosu (-rhino-) a deformitami prstů (-phalangeal)

(Giedion 1966 in Tsang et al. 2014). O tomto syndromu se tedy začalo hovořit jako o

Giedionovu syndromu (později jako o trichorhinofalangeálním syndromu I, TRPS I). O tři roky

déle, tedy v roce 1969, popsal Andreas Giedion a nezávisle na něm i americký radiolog

Leonard O. Langer Jr. pacienta, který vykazoval právě tyto znaky, ale navíc trpěl

mnohočetnými exostózami. V roce 1974 zavedl Hall. et al. pro tento fenotyp název Langer-


[…]


EXT1. Pacienti s TRPS II tedy kromě typického fenotypu TRPS vykazují i přítomnost

mnohočetných exostóz právě z důvodu delece genu EXT1.

V našem souboru 16 pacientů jsme použitými metodami odhalili mutaci u 1 probanda

s exostózami a u 3 probandů s TRPS. Tyto tři probandy s TRPS jsme charakterizovali jako typy

TRPS II, TRPS I a TRPS I. Všichni tři přitom nesli mutace, které doposud v literatuře nebyly
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publikovány. Naše identifikace typů TRPS je naprosto v souladu v pozorovanou četností typů

TRPS. Nejčastější je právě typ TRPS I, vzácnější je typ TRPS II a raritní je typ TRPS III. Právě typ

TRPS III jsme v našem souboru nezaznamenali.

Odhalit mutaci se nám však podařilo pouze u 3 pacientů s TRPS z celkových 8, což

odpovídá záchytnosti asi 38 %. V publikované studii z roku 2001 však byla identifikována

mutace u téměř 90 % pacientů (Ludecke et al. 2001). Naši malou záchytnost můžeme

vysvětlit tím, že jsme pracovali s velmi malým souborem pacientů, hraje zde tedy velkou roli

náhoda a hodnocení záchytnosti mutací není v našem případě relevantní.

Dle publikovaných studií je možné, že některé genetické varianty genu TRPS1 či

některé polymorfismy (které nejsou považovány za mutaci s klinickým významem anebo je

jejich klinický význam nejasný) mohou mít přesto efekt na fenotyp, avšak velmi mírný. Zdá

se, že tyto varianty mohou ovlivňovat geometrii kyčelního kloubu, denzitu kostní hmoty,

délku femorálního krčku či dokonce přispívat k rozvoji osteoporózy (Ackert-Bicknell et al.

2012). Lze tedy spekulovat, že nejen mutace, ale i SNP v genu TRPS1 mohou v případě TRPS

vykazovat klinickou prezentaci, ovšem jen velmi mírnou.

Do budoucna by v problematice trichorhinofalangeálního syndromu bylo

jednoznačně užitečné identifikovat a zamapovat „upstream“ regulační elementy genu TRPS1,

neboť je známo, že i mutace regulačních elementů mohou být zodpovědné za vznik

typického fenotypu. Pakliže se zatím v doposud nejpočetnější studii porařilo u téměř 90 %

pacientů vykazujích fenotyp TRPS zachytit mutaci genu TRPS1, po identifikování regulačních

elementů a přesném vyšetření „upstream“ oblasti by procento zachycených mutací mohlo

být ještě vyšší. Všeobecně se předpokládá, že nějaké takové regulační elementy v

„upstream“ oblasti tohoto genu existují, nicméně zatím nebyly objeveny.

Bylo by též přínosné zjistit, jakou úlohu hraje gen TRPS1 a jeho „overexprese“

v regulaci růstu zdravých a rakovinných buněk. Vysoký stupeň exprese genu TRPS1

nalezený v rozličných stádiích rakoviny prsu naznačuje, že tento gen může hrát důležitou roli

v proliferaci a/nebo přežívání rakovinných buněk či dokonce v apoptóze. Zatím ale není

známo, zdali nadbytečná exprese proteinu TRPS1 ovlivňuje regulaci růstu rakovinných

buněk.

Vývoj orgánů je velmi citlivý na správné dávky transkripčních faktorů; jejich

limitované množství může zapříčinit pozměnění stechiometrie při formování multimerních

proteinových komplexů a tím odchýlit vývoj orgánu od normy. Cílové geny esenciální pro

kraniofaciální a skeletální vývoj, které jsou podřízené a závislé na regulaci prostřednictvím

transkripčního faktoru TRPS1, mohou zůstat díky mutovanému TF TRPS1 nefunkční či

s minimální hladinou exprese, což může vést k nesprávnému vývoji citlivých tělních struktur.

I přes rozsáhlé poznatky o fungování genu TRPS1 nevíme o tomto genu zdaleka vše; snad

budoucí výzkumy v této oblasti pomohou ještě lépe porozumět kraniofaciálnímu vývoji i

vývoji končetin.
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9. Seznam použitých zkratek

aa ..... amino acid

APC ..... Adenomatous Polyposis Coli protein

AS ..... Ambras syndrome

BMD ..... bone mineral density

bp ..... base pair

CGH ..... Comparative genome hybridization

CSEs ..... Cone-shaped epiphysis

EIF3S3 ..... Eukaryotic translation initiation factor 3, subunit 3

EXT1 ..... Exostosin 1 gene

EXTL ..... Exostosin like gene

FISH ..... Fluorescence in situ hybridization

Gli3 ….. GLI family zinc finger 3

Hdac ….. Histone deacetylases

Hh ..... Hedgehog

HME ..... Hereditary multiple exostoses

HS ….. heparan sulfate

IHh ..... Indian Hedgehog

kb ….. kilo base

LC8a ..... dynein light chain 8 protein

LGCR ..... Langer-Giedion syndrome chromosomal region

LOH ..... loss of heterozygosity

MCPP ..... metacarpophalangeal pattern profile

MLPA ….. multiplex ligation-dependent probe amplification

MYC ..... myelocytomatosis oncogene

NF1/NF2 ..... Neurofibromin 1/Neurofibromin 2 protein

NLS ….. nuclear localization signal

ORF ….. open reading frame

PCR ..... polymerase chain reaction

PTH ..... Parathyroid hormone

PTHrP ..... Parathyroid hormone-related protein

RNF4 ..... RING Finger protein

RTG ….. roentgen

SNP ..... single nucleotide polymorphism

STAT3 ..... signal transducer and activator of transcription 3

TF ..... transcription factor

TFBS ….. transcription factor binding site

TRPS ….. trichorhinophalangeal syndrome

zf ….. zinc-finger domain
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