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cíl práce: Cílem diplomové práce bylo analyzovat chromozomovou oblast 8q24 (zejména geny TRPS1 a EXT1) a

odhalit možné příčiny vzniku onemocnění u souboru 8 pacientů s trichorhinofalangeálním syndromem a 8

pacientů s izolovanými exostózami.

formální náležitosti: Diplomová práce splňuje všechny kladené formální nároky. Členění práce je standardní,

obsahuje abstrakt, klíčová slova, seznam zkratek i seznam použité literatury. Literatura je citována řádně a

přípustným způsobem. Seznam literatury nemá zcela jednotné formátování a obsahuje drobné chyby. Text

práce je doplněn obrázky a tabulkami, jež jsou řádným způsobem označeny a popsány.

literární rešerše: Literární rešerše je zpracována velmi kvalitně. Autorka prokazuje výbornou schopnost

dohledávat publikace, vybírat z nich relevantní informace a ty syntetizovat a dávat do souvislostí. Text rešerše

má logickou souslednost, je stylisticky dobře zpracovaný a informačně hutný. Obecně považuji tuto část

diplomové práce za nejzdařilejší a v práci s informacemi spatřuji autorčinu nejsilnější stránku.

materiál a metody: Soubor pacientů s trichorhinofalangeálním syndromem je malý, což ovšem odpovídá

poměrně vzácnému výskytu tohoto onemocnění, stejně jako kvalitativnímu charakteru výzkumu. Doplněn je o

soubor pacientů s izolovanými exostózami. Použité metody jsou popsány velmi detailním způsobem, který

místy sklouzává až k poněkud banálním informacím, na druhou stranu ovšem svědčí o autorčině snaze o

preciznost.

výsledky a diskuse: Získané výsledky jsou zpracovány vcelku přehledně a interpretovány korektně. V případě

jednoho z pacientů absentují klinické údaje, ovšem tato skutečnost nejde na vrub autorky práce. Výsledky

analýz DNA jednoho z pacientů byly ještě dodatečně poněkud reinterpretovány, resp. zpřesněny. Diskuse

vcelku obsáhle reflektuje autorčina zjištění a konfrontuje je s publikovanými pracemi. Pozornost je věnována

jak dílčím nálezům, tak faktu poměrně malého množství odhalených mutací. Samotný text výsledků a diskuse je

dosti nevyrovnaný. Pasáže, v nichž autorka pracuje s převzatými informacemi, jsou zpracovány kvalitně, oproti

tomu pasáže, kde popisuje vlastní zjištění či úvahy, jsou co do pojmosloví i stylistiky poněkud méně zdařilé.

praktická práce: Co se týče autorčiny vlastní práce v laboratoři, vyzdvihl bych zejména její snahu o preciznost

při provádění všech analýz. Autorka si osvojila metodu MLPA a reakce spojené se sekvenací, ačkoli spíše

„uživatelsky“. Využívala též konzultace s členkami Laboratoře sekvenace DNA (servisní pracoviště biologické

sekce). Autorce bych vytkl snad jen až nekritické spoléhání se na doporučení druhých, resp. nízkou snahu o

vlastní invenci (tedy v případě výskytu problému snahu řešení spíše „zjistit“, nežli „vymyslet“). To ovšem nijak

neznehodnocuje vlastní provedenou laboratorní práci.

celkové hodnocení: Domnívám se, že přestože obsahuje drobné nedostatky, které by bývalo bylo třeba

„dotáhnout“, je posuzovaná diplomová práce celkově zdařilá a splňuje na ni kladené nároky, pročež ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm „výborně“ nebo „velmi dobře“ s ohledem na názor

oponenta a průběh vlastní obhajoby.

v Praze dne 24. 5. 2015 Roman Šolc